
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-1520/08-12

Název školy: Mateřská škola Brno, Kohoutova 6, příspěvková 
organizace

Adresa: Kohoutova 6/1513, 613 00 Brno
Identifikátor: 600 106 977
IČ: 70994081
Místo inspekce: Kohoutova 6, 613 00 Brno
Termín inspekce: 4. – 6. listopad 2008

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného mateřskou školou podle 
§ 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zjišťování 
a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušného školního 
vzdělávacího programu, zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu 
a jeho souladu s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle § 174 odst. 2 
písm. c) školského zákona.

Charakteristika mateřské školy

Mateřská škola Brno, Kohoutova 6, příspěvková organizace (dále MŠ) vykonává činnost 
mateřské školy s kapacitou 50 dětí, která je ve školním roce 2008/2009 naplněna, a školní 
jídelny s kapacitou 60 strávníků. Jejím zřizovatelem je Magistrát města Brna, Městská část 
Brno-sever, Bratislavská 70, 601 47 Brno. S účinností od 1. ledna 2005 byla rozhodnutím 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy zapsána do rejstříku škol a školských zařízení. 
Ke dni inspekce byly ve dvou věkově smíšených třídách zařazeny děti převážně z městské 
části Brno-sever. Všechny byly přijaté s celodenní docházkou, z toho 1 dítě s odkladem 
povinné školní docházky. Děti se speciálními vzdělávacími potřebami MŠ neeviduje. Provoz 
MŠ je od 6,30 hodin do 16,30 hodin.

Předškolní vzdělávání MŠ realizuje podle školního vzdělávacího programu (dále 
ŠVP PV), jehož naplňování zajišťuje plně kvalifikovaný pedagogický sbor. Je složený ze čtyř 
učitelek včetně ředitelky, z nichž má jedna zkrácený pracovní úvazek. V době inspekční 



2

činnosti probíhalo konkurzní řízení na obsazení místa ředitelky MŠ. Stávající ředitelka MŠ, 
která byla do funkce jmenována na základě konkurzního řízení vyhlášeného zřizovatelem 
a splňuje předpoklady pro její výkon, ukončí aktivní profesní dráhu k 16. lednu 2009
a odchází do penze.

MŠ je umístěná v klidné části města Brna. Sídlí v jednopatrové budově, jejíž část 
využívá alergologie. Ve spolupráci se zřizovatelem byla v MŠ v uplynulém období provedena 
vnitřní rekonstrukce sociálního zařízení dětí, včetně postupné modernizace dětského nábytku, 
který plně vyhovuje antropometrickým požadavkům. Rozvoji MŠ v oblasti zkvalitňování 
materiálních podmínek přispívá i příkladná spolupráce se sponzory. Své aktivity MŠ postavila 
na otevřeném vztahu k rodičům i veřejnosti. V současné době je hlavní prioritou MŠ realizace 
ŠVP PV platného od školního roku 2007/2008 a zavádění změn spojených s reformou 
školství. 

Ekonomické a materiální předpoklady mateřské školy

Ekonomické a materiální předpoklady školy byly posuzovány za období let 2006 
až 2008 na základě školou předložené dokumentace uvedené v seznamu písemností. Škola 
v hodnoceném období hospodařila zejména s finančními prostředky poskytnutými ze státního 
rozpočtu (dále jen SR) a s příspěvkem na provoz od zřizovatele. Z Ministerstva financí ČR 
(dále jen MF ČR) byla dále škole poskytnuta účelová neinvestiční dotace na kulturní 
a sociální rozvoj pracovníků ve školství v hodnoceném období takto: v roce 2006 částka 
4 250,- Kč, v roce 2007 částka 2 400,-Kč a v roce 2008 (do doby kontroly) částka 1 600,- Kč. 
Tato neinvestiční dotace nebyla zohledněna v rozpočtových opatřeních z kraje, protože se 
jednalo o dotaci státní a ne o dotaci z územního samosprávného celku. V účetnictví byla tato 
dotace po celé období vedena s účelovým znakem ÚZ 188. Takto přidělené finanční 
prostředky jsou předmětem finančního vypořádání za výše uvedené kalendářní roky. Dalším 
zdrojem příjmů hodnoceného subjektu byly sponzorské dary (firmy: SPEZIALBAU s.r.o., 
Brno; Marketing-friends, s.r.o., LCS Business Centre, Brno; Stavebnictví Šťastný, spol. s r.o. 
a Ing. Tomáš Jakubec) určené pouze na nákup hraček a pomůcek pro děti v celkové hodnotě 
65 500,- Kč za výše uvedené období. Dotace na přímé náklady na vzdělání ze SR činily 
ve sledovaném období v průměru cca 80 % celkových ročních neinvestičních výdajů 
vynaložených školou na hlavní činnost, které byly v roce 2006 cca 2 162 tis. Kč, v roce 2007 
cca 2 258 tis. Kč a v roce 2008 byl zjištěn stav k 30. září 2008, na základě kterého byl 
stanoven předpoklad celkových výdajů školy cca 2 375 tis. Kč. V hodnoceném období byla 
škole ze SR, kromě neinvestiční dotace na přímé náklady na vzdělávání (UZ 33353), 
poskytnuta ještě další účelová dotace, a to v roce 2008 ve výši 11000,- Kč v rámci 
rozvojového programu „Zvýšení nenárokových složek platů a motivačních složek mezd 
pedagogických pracovníků regionálního školství s ohledem na kvalitu jejich práce“(UZ 
33005). Takto poskytnuté finanční prostředky škola čerpá diferencovaně, v souladu s účelem 
poskytnutí, na úhradu platů a zákonných odvodů pro pedagogické pracovníky, podle jejich 
podílu na zpracování školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP). Ve sledovaném období 
byly škole kromě výše uvedených neinvestičních dotací poskytnuty v roce 2006 ještě 
investiční dotace od zřizovatele ve výši 280 000,- Kč na instalaci termoventilů. Dále bylo 
zjištěno, že v roce 2007 došlo k navýšení příspěvku na provoz od zřizovatele, a to o 27 000,-
Kč (určeno na neinvestiční výdaje) na pořízení nerezového pracovního dřezu, včetně tří 
nerezových pracovních desek do školní kuchyně. Vývoj celkově poskytnutých finančních 
prostředků i výše finančních prostředků poskytovaných škole ze SR měl v letech 2006 
až 2008 mírně vzrůstající tendenci, podobně jako počet dětí, navštěvujících školu v horizontu 
tří let. Kapacita školy byla v hodnoceném období využita průměrně na 98 %. Ve výše 



3

uvedeném období došlo k navýšení prostředků vyplacených na platy, přičemž podíl SR 
na celkových mzdových nákladech školy činil v průměru 98 %.

Poskytnutou státní dotaci v oblasti ostatních neinvestičních výdajů škola v hodnoceném 
období čerpala (kromě úhrad platů a zákonných odvodů pro své zaměstnance) hlavně 
na nákup učebních pomůcek a hraček pro děti, dále pak na školení a další vzdělávání 
pedagogických pracovníků, a to ve výši 2000,- Kč za každý hodnocený kalendářní rok. 
Jednalo se vždy o akreditované vzdělávací akce, např. na téma: „Možné přístupy vzdělávání“, 
„Problémové dítě v předškolním věku“ atd.

Hodnocení mateřské školy

Předškolní vzdělávání v MŠ je od školního roku 2007/2008 realizováno podle ŠVP PV 
vypracovaného kolektivem MŠ na základě podrobně provedené analýzy vzdělávání a jasných 
závěrů Vlastního hodnocení školy. S rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 
vzdělávání (dále RVP PV) je však jen v částečném souladu, protože informace v něm 
obsažené nejsou úplné a utříděné v rámci požadovaných okruhů. Dokument však 
srozumitelně stanoví záměry a priority dalšího rozvoje MŠ, které vedou k naplňování 
kurikulární reformy. Jejich realizace je vhodně rozpracována v třídních vzdělávacích 
programech. 

Předškolní vzdělávání pozitivně ovlivňuje jasně stanovená strategie dalšího vývoje 
MŠ i její erudované vedení. Při řízení MŠ ředitelka důsledně plní povinnosti stanovené 
zákonnými normami a využívá své dlouholeté pedagogické i řídící zkušenosti. Svým 
otevřeným přístupem k zaměstnancům i rodičům, vhodně nastaveným informačním systémem 
vytváří v MŠ ovzduší vzájemné důvěry a tolerance. Dobře vedené vnitřní dokumenty školy 
a účelně využívané jednání pedagogické rady podporují realizaci změn ve školství 
i naplňování ŠVP PV. Promyšlené metodické vedení pedagogických pracovnic, jejich 
motivování k odbornému růstu, cílevědomé využívání informací z dalšího vzdělávání, vhodně
nastavená organizace chodu MŠ i účinný kontrolní systém přispívají ke zkvalitňování
vzdělávání.

Pedagogický proces pozitivně ovlivňují vkusné, podnětné a bezpečné prostředí MŠ 
i velmi dobré psychohygienické podmínky. Rámcově pojatý režim dne respektuje dominantní 
úlohu dětské hry i individuální potřebu spánku. Vymezuje dostatečný časový prostor 
pro pobyt dětí venku. Velká pozornost je věnována kultuře stolování a pitnému režimu, 
který byl dětmi často a přirozeně využíván. K výchově ke zdraví přispívá vhodná skladba 
jídelníčku s dostatkem ovoce a zeleniny, zařazování zdravotně preventivního cvičení 
i vytvoření dostatečného prostoru pro přirozený pohyb dětí. Méně důsledně však byly 
upevňovány hygienické návyky a správné využívání příboru při stolování. 

Realizaci ŠVP PV podporují upevněná pravidla společného soužití. V průběhu všech 
činností ve třídách panovala vzájemná důvěra a ohleduplnost mezi dětmi a učitelkami. Děti 
byly velmi komunikativní a chovaly se zdvořile. Řízené a spontánní činnosti byly pojaty 
komplexně. Jejich logické propojení společně s uplatňováním vhodných metod a forem práce 
poskytovalo všem dětem dostatek prostoru pro experimentování, seberealizaci i samostatnost. 
Vhodně byly rozvíjeny základy jejich klíčových kompetencí. Aktivitu dětí podněcovala 
bohatá nabídka činností. Ta však v důsledku méně funkčního vyhodnocování úspěšnosti 
jednotlivých dětí nebyla dostatečně promyšlená k jejich individuálním možnostem 
a schopnostem. Přestože hodnocení bylo převáženě jen pozitivní a adresné, méně rozvíjelo 
schopnost sebehodnocení.



4

Celkové hodnocení mateřské školy

MŠ poskytuje vzdělávání v souladu se zápisem do rejstříku škol a školských zařízení 
a  při  přijímání dětí postupuje v souladu s právními předpisy.
Výše finančních prostředků, se kterými škola v hodnoceném období hospodařila, byla 
dostačující k pokrytí požadovaných potřeb, souvisejících s realizací ŠVP PV. 
Zpravovaný ŠVP PV podporuje zavádění změn spojených s kurikulární reformou, s RVP 
PV je v částečném souladu.
K jeho realizaci přispívá účinné vedení MŠ, její podnětné a bezpečné prostředí, dobře 
nastavená organizace vzdělávání i uplatňování vhodných forem a metod práce. 
Vzdělávání poskytované MŠ podporuje osobnostní rozvoj dětí.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina Mateřské školy Brno, Kohoutova 6, příspěvková organizace ze dne 
25. října 2002

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, kterým se mění zařazení do sítě 
škol, předškolních zařízení a školských zařízení Č.j. JMK 1954/2003 OŠ, s účinností 
od 1. ledna 2003, ze dne 18. června 2003

3. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, kterým se mění zařazení do sítě 
škol, předškolních zařízení a školských zařízení č.j. JMK 32 358/2003 OŠ, ze dne 
16. ledna 2004

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 11. října 2005
5. Školní vzdělávací program „Rok v mateřské škole“ platný pro školní rok 2008/2009
6. Třídní vzdělávací programy 1. a 2. třídy platné pro školní rok 2007/2008
7. Individuální vzdělávací plán pro dítě s odkladem školní docházky platný pro školní rok 

2008/2009
8. Vlastní hodnocení školy za školní rok 2006/2007
9. Záznamy o dětech ve školním roce 2008/2009

10. Třídní knihy platné pro školní rok 2008/2009
11. S 1-01 Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2008 ze dne 7. října 2008
12. Usnesení Rady MČ Brno-sever – povolení výjimky z počtu dětí ve třídě MŠ Brno, 

Kohoutova 6 ze dne 8. září 2006
13. Přehledy docházky ve školním roce 2007/2008
14.Směrnice č. 12 – Kritéria pro přijímání dětí ze dne 1. ledna 2005
15.Směrnice č. 13 – Stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání z března 2006
16.Dodatek č. 6 k vnitřní směrnici pro stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání 

pro období 1. září 2008 – 31. 8. 2009 ze dne 26. května 2008
17. Žádosti o přijetí do MŠ platné pro školní rok 2008/2009
18. Rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání platná pro školní rok 2008/2009 –

50 ks
19. Evidenční list pro dítě v mateřské škole platný pro školní rok 2008/2009 – 50 ks
20. Spisový list dětí v MŠ ve školním roce 2008/2009
21. Dohoda o docházce dítěte do MŠ platná pro školní rok 2008/2009
22. Rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky platné pro školní rok 2008/2009
23. Rozhodnutí o osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole platné 

pro školní rok 2008/2009 – 1.ks
24. Zápisy ze schůzek s rodiči za školní rok 2008/2009
25. Školní řád Mateřské školy Brno, Kohoutova 6 s platností od 1. září 2008



5

26. Provozní řád ze dne 2. ledna 2006
27. Organizační řád s účinností od 1. ledna 2005
28. Směrnice pro hodnocení a prevenci rizik s účinností od 1. září 2007
29. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta)
30. Kniha úrazů dětí, žáků a studentů založená dne 1. září 2007
31. R 36-01 Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízení za školní rok 

2005/2006, 2006/2007 a 2007/2008
32. Režim dne 1. a 2. třídy platný pro školní rok 2008/2009 
33. Pracovní doba pedagogických pracovnic platná pro školní rok 2007/2008 s platností 

od září 2008
34.Protokoly z kontrol provedených v MŠ od roku 2006 
35. Zápisy z pedagogických rad za školní od školního roku 2006/2007
36. Jmenování do funkce ředitelky č.j. ŠÚ 511/92 ze dne 29. června 1992
37. Potvrzení ve funkci ředitelky č.j. škol. 980/2002 ze dne 11. prosince 2002
38. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání pedagogických pracovnic ve školním roce 

2008/2009
39. Plán odborného rozvoje pedagogických pracovníků pro školní rok 2008/2009
40. Osvědčení o dalším vzdělávání pedagogických pracovnic od roku 2003
41. Plán kontrolní činnosti 2008/2009
42. Záznamový arch pro hospitaci platný pro školní rok 2008/2009
43. Vlastní hodnocení MŠ za školní rok 2006/2007
44.Škol (MŠMT) P 1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích 

v regionálním školství za 1. – 4. čtvrtletí 2006 ze dne 8. ledna 2007
45.Státní účelová dotace UZ 188 (poskytnuto z MF ČR) ze dne 17. července 2006
46.Přehled neinvestičních ukazatelů: Rozpočet upravený k 31. 12. 2006 –

Čj. JMK 156 473/2006 ze dne 11. prosince 2006
47.Ukazatele nákladovosti v roce 2006 ze dne 14. března 2007 
48.Jmenovitý investiční majetek na provoz MŠ na rok 2006 ze dne 27. prosince 2006
49.S 1-01 Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 5. října 2006
50.Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

1. listopadu 2006
51.Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč na dvě desetinná místa) sestavený k 31. 12. 2006 ze dne 

7. února 2007
52.Čerpání dotace ze SR k 31. 12. 2006 ze dne 16. ledna 2007
53.Plnění rozpočtu hlavní činnost PO k 31. 12. 2006 ze dne 24. ledna 2007
54.Komentář k rozboru hospodaření k 31. 12. 2006 ze dne 5. února 2007
55.Údaje o finančním vypořádání účelové dotace na pokrytí kulturních a sociálních potřeb 

pracovníků ve školství v působnosti města Brna UZ 188 ze dne 16. ledna 2007
56.Účtový rozvrh platný pro rok 2006 ze dne 24. ledna 2007
57.Údaje o použití finančních prostředků poskytnutých v roce 2006 ze dne 14. března 2007
58.Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům Neprůtokové dotace vedené v účetnictví 

na SU 348 ze dne 16. ledna 2007 
59.Přehled neinvestičních ukazatelů: Rozpočet upravený k 31. 12. 2007 – Čj. 

JMK 161 273/2007 ze dne 13. prosince 2007
60.Státní účelová dotace UZ 188 (poskytnuto z MF ČR) ze dne 4. června 2007
61.Komentář k čerpání za rok 2007 pro UMC Brno-sever ze dne 4. února 2008
62.S 1-01 Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2007 ze dne 1. října 2007
63.Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2007 ze dne 

3. listopadu 2006



6

64.Škol (MŠMT) P 1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích 
v regionálním školství za 1. – 4. čtvrtletí 2007 ze dne 6. ledna 2008

65.Údaje o použití finančních prostředků poskytnutých v roce 2007 ze dne 26. března 2008
66.Ukazatele nákladovosti v roce 2007 ze dne 26. března 2008
67.Komentář k rozborům hospodaření s finančními prostředky ze dne 26. března 2008
68.Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč na dvě desetinná místa) sestavený k 31. 12. 2007 ze dne 

27. ledna 2008
69.Účtový rozvrh platný pro rok 2007 ze dne 20. dubna 2008
70.Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům Neprůtokové dotace vedené v účetnictví 

na SU 348 ze dne 14. ledna 2008
71.Čerpání dotace ze SR k 31. 12. 2007 ze dne 27. ledna 2008
72.Čerpání dotace od ÚSC k 31. 12. 2007 ze dne 27. ledna 2008
73.Přehled neinvestičních ukazatelů: Rozpočet schválený – Rozpočtový rok 2008 bez 

uvedení data
74.Státní účelová dotace UZ 188 (poskytnuto z MF ČR) ze dne 24. června 2008
75.Rozpočtová změna č. 235 č.j. JMK 108604/2008 ze dne 18. srpna 2008 (UZ 33005)
76.Škol (MŠMT) P 1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích 

v regionálním školství za 1. – 3. čtvrtletí 2008 ze dne 9. října 2008
77.Příspěvek na provoz MŠ na rok 2008 ze dne 3. ledna 2008
78.S 1-01 Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2008 ze dne 1. října 2008
79.Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2008 ze dne 

3. listopadu 2008
80.Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč na dvě desetinná místa) sestavený k 30. 9. 2008 ze dne 10. 

října 2008
81.

1.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy/školského zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



7

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Hana Tesaříková Hana Tesaříková v.r..……………….……………..

Bc. Dana Haláková Dana Haláková v.r..……………….……………..

V Brně dne 2. prosince 2008

Podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně dne 2. prosince 2008

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ludmila Mlaskačová ………………………...………………………….

Připomínky ředitele/ky školy/školského zařízení
Datum Text

Nebyly podány.




